
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144 Recife, 4 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 4 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 4 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DELOGS 4
PREG 4
PROAD 4
SIB 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 4 de setembro de 2024. Página | 4

DELOGS

PORTARIA Nº 25/2024 - DELOGS, de 04 de setembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa n°
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo no
23082.009197/2024-61, resolve:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato n° 20/2024, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa Serval Serviços e Limpeza Ltda,
referente à contratação de serviços contínuos de apoio administrativo,
técnico e operacional, conforme funções indicadas:

Função Servidor(a) SIAPE

Gestor Deraldo Silva da Costa 2132631

Gestora Suplente Gabriela Araújo Silveira 3145319

Fiscal
Administrativa

Gabriela Araújo Silveira 3145319

Fiscal setorial
UAEADTEC

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade

2609321

Fiscal setorial
suplente -
UAEADTEC

Híngrid Menezes Lima 1959972

Fiscal setorial
UACSA

Alexandro José da Silva 2415530

Fiscal setorial
suplente - UACSA

José Geraldo Andrade Pereira 1784491

Fiscal setorial
UAST

Nathalya Nogueira Mendes do
Nascimento

1139576

Fiscal setorial
suplente - UAST

Fabrício Nunes Rodrigues 1725684

Fiscal setorial
UABJ

Jackson Manuel Neves 1159318

Fiscal setorial
suplente - UABJ

Nathália de Morais Afonso Ferreira 3315345

Fiscal setorial
CODAI

André Bezerra da Silva 2067473

Fiscal setorial
suplente - CODAI

Luana Gomes Cordeiro de Araújo 1890638

Fiscal setorial
EEPAC

Adrielle Menezes Alves 3005092

Fiscal setorial
EECAC

Jonathas Gomes de Carvalho
Marques

3085479

Fiscal setorial
suplente - EECAC

José Márcio dos Santos 1152097

Fiscal setorial
EAII

Orlando Salvador Xavier Junior 1960675

Fiscal setorial
EAIP

Eurico Lustosa do Nascimento
Alencar

0383154

Fiscal setorial
suplente - EAIP

Francisco Gregório Ricarto 0383180

Fiscal setorial
CBG

Nivan Antonio Alves da Silva 1663703

Fiscal setorial
suplente - CBG

Jobson Filipe de Paula Cajueiro 2136094

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

PREG

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 012/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE
2024.

A SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pela Portaria no 638/2024-GR, de 06/06/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.021122 /2024 -58,

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do servidor
HUGO LEONARDO LUNA DE CASTRO, SIAPE 2065845, para fins de
participação no #CP Nordeste - Campus Party Nordeste 2024, no período
de 04 (quatro) a 06 (seis) de setembro de 2024.

HERICA KARINA CAVALCANTI DE LIMA
SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORA DE ENSINO

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 029/2024, DE 04 DE SETEMBRO DE
2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em
20 de maio de 2024 , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.020140/2024-12;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Equipe de Planejamento da Contratação de serviço conơnuo de manutenção
prevenƟva e correƟva do Grupo Motor Gerador (GMG) da Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, nos termos do art. 18 da Lei
14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução NormaƟva no 5, expedida em
26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 4 de setembro de 2024. Página | 5

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

BRUNO ÂNGELO DE
ARRUDA

3085678 CMAN-DELOGS

ISABEL DIANES DOS
SANTOS

3314424 SECRETARIA-DELOGS

LUCIANA UCHÔA
ROCHA

1182192 CADM-DELOGS

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/09/2024 20:34 )
RODRIGO GAYGER AMARO

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD
PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###035#1

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 32, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
04/09/2024 e o código de verificação: a516dd702f

SIB

PORTARIA Nº 01/2024 – SIB-UFRPE, 3 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o §6º do art. 1o da Instrução Normativa
001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013 e a Resolução CONSU 71/2020,
de 18 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora VANIA FERREIRA DA SILVA,
Bibliotecária-Documentalista, SIAPE No 1654104, como GESTORA
TÉCNICA do Portal de Periódicos da UFRPE, com base no inciso V, art.
6º, da Resolução CONSU/UFRPE no 126/2018, de 02 de outubro de 2018.

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO
DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA UFRPE

PORTARIA Nº 02/2024 – SIB-UFRPE, 3 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o §6º do art. 1º da Instrução Normativa
001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013 e a Resolução CONSU 71/2020,
de 18 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA,
Bibliotecário-Documentalista, SIAPE Nº 2136503, como GESTOR
TÉCNICO do Repositório Institucional da UFRPE, com base no inciso III,
art. 18, da Resolução CONSU/UFRPE no 86/2021, de 15 de abril de 2021.

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO
DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA UFRPE

PORTARIA Nº 03/2024 – SIB-UFRPE, 3 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o §6o do art. 1º da Instrução Normativa

001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013 e a Resolução CONSU 71/2020,
de 18 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MÁRIO HENRIQUE VAREJÃO DA SILVA,
Bibliotecário-Documentalista, SIAPE No 1002833, como GESTOR
TÉCNICO da Biblioteca Digital de Teses e Dissertações da UFRPE, com
base no inciso III, art. 18, do anexo da Resolução CONSU/UFRPE nº
16/2020, de 04 de março de 2020.

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO
DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA UFRPE

PORTARIA Nº 04/2024 – SIB-UFRPE, 3 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o §6o do art. 1o da Instrução Normativa
001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013 e a Resolução CONSU 71/2020,
de 18 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor SIVALDO CORREIA DA SILVA, Secretário
Executivo, SIAPE Nº 2475205, como GESTOR TÉCNICO da página
eletrônica (website) do Sistema Integrado de Bibliotecas da UFRPE, com
base no inciso VI, art. 18, do anexo da Resolução CONSU/UFRPE nº
16/2020, de 04 de março de 2020.

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO
DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


